中   国   植   物   学   会

中国植物学会关于举办第二届“绿叶科抖”

全国植物科学科普短视频大赛的通知

各专业委员会（分会）、省级植物学会：

为普及科学知识，关注社会生活重点热点，提升环境保护意

识，提高全民科学素质，助力公众科学理解国家绿色可持续发展

的重大布局，中国植物学会联合各专业委员会（分会）、省级植

物学会举办“第二届全国植物科学科普短视频大赛”。现将有关

事项通知如下。

一、组织机构

主办单位：中国植物学会

承办单位：各专业委员会（分会）、各省级植物学会

二、活动内容

（一）活动主题

本次活动设置八个专题：

1. 转基因； 2. 植物的光合作用； 3. 植物与低碳生活； 4.

舌尖上的植物； 5. 动植物间的关系； 6. 植物的生殖奥秘； 7.

奇妙的植物界； 8. 植物与人类的生活。

（二）作品形式

鼓励动漫、卡通等动画、视频等形式。

（三）作品要求

1. 选择一个专题，以问题为导向，针对几个知识点进行讲

解，故事完整，注重科学性与趣味性相结合。

2. 画面声音清晰平稳，内容通俗易懂，普通话解说和中文

字幕。高清 mp4 文件，时长 30 秒-2 分钟，包含完整的片头和片

尾，片头注明作品标题，片尾注明主创团队等信息。

3. 作品必须原创，禁止抄袭，获奖作品不得重复投稿，一

经发现取消参赛资格。

4. 主办单位拥有参赛视频的使用权，使用方式包括制作光

盘、展播、宣传等。视频所涉名誉权、肖像权、著作权等法律责

任，均由作者负责。

三、活动安排

（一）活动时间

征集阶段：2020 年 5 月至 2020 年 9 月 30 日

评选展示阶段：2020 年 10 月至 2020 年 12 月

颁奖活动：将在 2021 年省级理事长联席会上表彰

（二）组织要求

1. 各专业委员会（分会）、省级植物学会积极组织动员本部

门、本系统的团队及个人投稿，并可组织内部初评，将优秀作品

报送中国植物学会。各专业委员会（分会）推荐作品不少于 5 件，

各省级学会不少于 10 件，同一作者或创作团队提交数量不超过

3 件。中国植物学会新媒体工作小组进行初审，先报送的作品先

在抖音等平台进行展示。

2. 各专业委员会（分会）、省级植物学会于 2020 年 5 月 25

日前报送活动负责人及联系方式（见附件 1），主要开展活动宣

传、通知、组织投稿等。

3. 报送作品时须填写《第二届“绿叶科抖”短视频大赛参赛表》

（见附件 2）。参赛作品和参赛表请通过电子邮件一并发送至中

国植物学会办公室，投稿截止日期为 2020 年 9 月 30 日。

（三）评选及奖励

1. 根据视频内容评选一、二、三等奖，以及最佳策划奖、

最佳摄影奖、最佳人气奖、优秀组织奖等单项奖。

2. 评审分专家评审和大众投票。大众微信投票评选出最佳

人气奖，专家评审依托新媒体工作小组评选其他奖项。

3. 获奖作品由中国植物学会颁发证书并给予适当经费奖励。

（四）作品宣传与推广

1. 获奖作品将在植物学会网站、公众号、科普期刊进行宣

传展播。

2. 优秀作品为“万人进校园”宣讲材料进行推广，或进一步推

荐至中国科普等平台展示。

四、联系方式

中国植物学会办公室

联系人：姜晔，杨春晖

联系电话：010-82599636，62836505

联系邮箱：1579837696@qq.com；jiangye@ibcas.ac.cn

地址：北京市海淀区香山南辛村 20 号，100093

中国植物学会

                                2020 年 5 月 19 日

mailto:1579837696@qq.com
mailto:jiangye@ibcas.ac.cn